
quinta-feira, 19 de agosto de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (161) – 3

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
 T O T A L 01 4 5.219.500,00
 AGOSTO   5.219.500,00
29000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 REGIONAL
 T O T A L 01 4 44.502.505,00
 AGOSTO   44.502.505,00
 T O T A L G E R A L   49.722.005,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECON
 ÔMICO
 T O T A L 01 1 11.506.782,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   11.506.782,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 01 1 38.215.223,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   38.215.223,00
53000 SECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO
 E GESTÃO
53057 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA - SPPREV
 T O T A L 81 1 49.722.005,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   49.722.005,00
 T O T A L G E R A L   99.444.010,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    49.722.005,00 49.722.005,00 0,00
TOTAL GERAL    49.722.005,00 49.722.005,00 0,00

 DECRETO Nº 65.935,
DE 18 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento da Seguridade Social em Diversos 
Órgãos da Administração Pública, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 406.000.000,00 

(Quatrocentos e seis milhões de reais), suplementar ao orçamen-
to de Diversos Órgãos da Administração Pública, observando-se 
as classificações Institucional, Econômica, Funcional e Progra-
mática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade com 
a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de agosto de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Projetos, Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 18 de agosto de 

2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09012 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 41  15.013.213,00
3 3 40 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI 41  23.434.152,00
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 41  282.752.635,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 41  5.527.646,00
3 3 90 37 SERVIÇOS DE LIMPEZA,
 VIGILÂNCIA E OUTROS – P 41  2.480.145,00
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ 41  53.723.450,00
3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO E COMUN 41  9.796.405,00
 T O T A L 41  392.727.646,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0940.6215 APOIO ADMINISTRATIVO DA SES-SP   2.480.145,00
  41 3 2.480.145,00
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBUL.
 E HOSPITALAR REDE E   40.727.066,00
  41 3 40.727.066,00
10.302.0930.6213 APOIO À ATENÇÃO BÁS.
 MUNIC. E ENT. FIL   182.477.711,00
  41 3 182.477.711,00
10.302.0930.6214 REDE LUCY MONTORO   3.338.700,00
  41 3 3.338.700,00
10.302.0930.6221 SANTAS CASAS SUSTENTÁVEIS   134.456.283,00
  41 3 134.456.283,00
10.302.0944.6184 PROG.EST.DE ENFRENT.
 AO CRACK-SAÚDE: R   927.306,00
  41 3 927.306,00
10.306.0940.5428 GERENCIAMENTO
 DO BENEFÍCIO SAÚDE   28.320.435,00
  41 3 28.320.435,00
 T O T A L   392.727.646,00
09056 HOSP.DAS CLÍNICAS FAC.MED.
 RIB.PRETO-USP
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 41  1.400.000,00
 T O T A L 41  1.400.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBUL.
 E HOSPITALAR REDE E   863.000,00
  41 3 863.000,00
10.303.0930.6117 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
 ESPECIALIZADA   537.000,00
  41 3 537.000,00
 T O T A L   1.400.000,00
09059 HOSP.CLÍNICAS FAC.MEDICINA
 BOTUCATU-HCFMB
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 41  7.356.354,00
 T O T A L 41  7.356.354,00
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBUL.
 E HOSPITALAR REDE E   7.356.354,00
  41 3 7.356.354,00
 T O T A L   7.356.354,00

09060 HOSPITAL DAS CLÍNICAS
 DA FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA – HCFAMEMA
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 41  4.381.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ 41  135.000,00
 T O T A L 41  4.516.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBUL.
 E HOSPITALAR REDE E   2.348.000,00
  41 3 2.348.000,00
10.303.0930.6117 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
 ESPECIALIZADA   2.168.000,00
  41 3 2.168.000,00
 T O T A L   4.516.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 41 3 392.727.646,00
 AGOSTO   392.727.646,00
09056 HOSP.DAS CLÍNICAS FAC.MED.RIB.
 PRETO-USP
 T O T A L 41 3 1.400.000,00
 AGOSTO   1.400.000,00
09059 HOSP.CLÍNICAS FAC.MEDICINA
 BOTUCATU-HCFMB
 T O T A L 41 3 7.356.354,00
 AGOSTO   7.356.354,00
09060 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE
 DE MEDICINA DE MARÍLIA – HCFAMEMA
 T O T A L 41 3 4.516.000,00
 AGOSTO   4.516.000,00
 T O T A L G E R A L   406.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17309 9º  I  406.000.000,00 406.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    406.000.000,00 406.000.000,00 0,00

 Atos do Governador
 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHOS DO GOVERNADOR, DE 18-8-2021
No processo SAP-PRC-2021-03375, sobre autorização para 

o provimento de cargos: “Diante dos elementos de instrução 
do processo, destacando-se o pronunciamento do Secretário da 
Administração Penitenciária e a Informação 91/21/SPOG/GS/
APS, da Assessoria em Assuntos de Política Salarial, bem como o 
Despacho Conjunto SG/SFP/SPOG nº 16, de 4-8-2021, dos Secre-
tários de Governo, da Fazenda e Planejamento e de Projetos, 
Orçamento e Gestão, autorizo a Pasta interessada a adotar as 
providências necessárias ao provimento de 1.034 cargos vagos 
de Agente de Segurança Penitenciária de Classe I (sexo mascu-
lino), mediante o aproveitamento de candidatos remanescentes 
do concurso público regido pelo Edital de Abertura de Inscrições 
e Instruções Especiais n° 121/2014, observadas as disponibili-
dades orçamentárias e obedecidos os demais preceitos legais e 
regulamentares atinentes à espécie.”

No processo DER-23.626-2021 - SEGOV-EXP-2021-07758, 
sobre alienação: “Diante dos elementos de instrução dos autos, 
em especial a manifestação do Conselho do Patrimônio Imobi-
liário, com fundamento no inc. II do art. 11 da Lei 16.338-2016, 
aprovo a alienação, pelo Departamento de Estradas de Roda-
gem - DER/SP, mediante doação, ao Município de Mairiporã, do 
imóvel situado na Avenida Tabelião Passarella, 684/714, naquele 
Município, objeto da Matrícula 37.305 do Cartório de Registro 
de Imóveis de Mairiporã, cadastrado no SGI sob o nº 8.753, 
obedecidas as formalidades legais e regulamentares pertinentes 
à espécie.”

 Governo
 FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO 
DE COOPERAÇÃO

Ref. Processo: SCEC-PRC-2020/00575
Parecer CJ/SCEC: n.º 127/2021
Partícipes: A Secretaria de Governo, por intermédio do 

Fundo Social de São Paulo – FUSSP e a Secretaria de Cultura e 
Economia Criativa - SCEC.

Cláusula Primeira - Do Objeto: A Cláusula Quinta do instru-
mento original do termo de cooperação passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente termo de cooperação vigorará até 30 de novem-

bro de 2021, a contar da data de assinatura do presente instru-
mento, admitindo-se a sua prorrogação mediante celebração de 
termo de aditamento.

Segunda – Da Ratificação: Ficam mantidas as cláusulas e 
disposições do convênio original não alteradas pelo presente termo.

Data da Assinatura: 13/08/2021
 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE 

COLABORAÇÃO
Objeto: Primeiro Termo de Aditamento ao Termo de Colabo-

ração n.º 1273/2018.
Processo FUSSP: 1482172/2018
Parecer Referencial CJ/SG: n.º 7/2021
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de São Paulo – FUSSP e o Centro de Educação Social 
Força da Mulher.

Cláusula Primeira: Com fundamento no § 2º da Cláusula 
Nona do Termo de Colaboração, o prazo de vigência do ajus-
te, previsto no caput da mesma Cláusula, fica prorrogado 
por 40 (quarenta) meses, com início de 09 de novembro de 
2018 e término em 08 de março de 2022, com vista a execu-
ção do Plano de Trabalho juntado às fls. 212 a 227 dos autos 
do Processo FUSSP n.º 1482172/2018, que passa a integrar 
o termo de colaboração ora aditado para todos os fins.

Cláusula Segunda: Ficam mantidas as demais cláusulas e 
disposições do Termo de Colaboração, cujo teor não tenha sido 
alterado por este termo de aditamento.

Data da Assinatura: 17/08/2021
 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE 

COLABORAÇÃO
Objeto: Primeiro Termo de Aditamento ao Termo de Colabo-

ração n.º 1274/2018.
Processo FUSSP: 1478927/2018
Parecer Referencial CJ/SG: n.º 7/2021

à folha 46. Esse valor, atualizado para o 12º ano do contrato 
e a valores de julho de 2020, equivale a R$ 1.635.920,70 (um 
milhão, seiscentos e trinta e cinco mil, novecentos e vinte reais 
e setenta centavos).

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Operações, Assuntos Institu-
cionais e DD Consultoria Jurídica, resultantes nas manifestações 
CT DOP 0550/17 (fls. 03/04); CT DOP 0137/20 (fl. 10 e verso); 
FD DOP 19120/20 (fl. 19); FD DIN 37964/20 (fls. 23/25); RT DOP 
0608/20 (fls. 35/36); FD DOP 23562/20 (fl. 37); FD DIN 49610/20 
(fl. 41); FD DOP 26698/20 (fl. 43); FD DCE 11601/20 (fl. 47); FD 
DCE 02957/21 (fl. 65); FD DAI 09293/21 (fl. 66/68); FD DOP 
08513/21 (fl. 77); FD DOP 08583/21 (fl. 78); FD DOP 08686/21 
(fl. 79); Parecer Referencial CJ/ARTESP nº 01/2021 (fls. 69/74).

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.
PROCESSO ARTESP nº 035.163/2019.
(Protocolo ARTESP nº 445.537/19).
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos 

do Processo ARTESP nº 035.163/2019 (Protocolo ARTESP nº 
445.537/19), o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

HOMOLOGA o DESMEMBRAMENTO e a POSTERGAÇÃO das 
datas de início e término das obras já executadas – conforme 
Portaria ARTESP nº 02/2012 –, a seguir indicada:

Item 02010103020401 - SP330 - 3ª Faixa - Implantação km 
120+000 ao km 128+000 – Americana;

Item 02010103020402 - SP330 - 3ª Faixa - Implantação 
km 128+000 ao km 128+670 Pista Norte, km 140+000 ao km 
147+000 Pista Norte e km 138+300 ao km 147+000 Pista Sul 
(antigo 3ª Faixa - Implantação km 128+000 ao km 147+000) 
Americana/ Limeira;

Item 02010103020403 - SP330 - Sub-Trecho Restante - 3ª 
Faixa - Implantação km 128+000 ao km 147+000 - Americana/ 
Limeira, no Cronograma Físico Financeiro do Contrato de Con-
cessão nº 005/CR/1998, do Lote 01, outorgado à Concessionária 
do Sistema Anhanguera-Bandeirantes S.A.

RECONHECE que de tal alteração de investimentos decorreu 
o desequilíbrio correspondente, em Valor Presente Líquido (VPL) 
a valores de julho de 1997 e considerando a TIR contratual de 
19,77735%, ao montante de R$ 85.630,76 (oitenta e cinco mil, 
seiscentos e trinta reais e setenta e seis centavos) a ser reequili-
brado a favor do Poder Concedente, conforme manifestação da 
Diretoria de Controle Econômico e Financeiro, à fl. 246.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os pro-
nunciamentos das Diretorias de Investimentos, Controle Econô-
mico e Financeiro, Assuntos Institucionais e da DD. Consultoria 
Jurídica, resultantes nas manifestações, FD DIN 69777/19 (fls. 
167/169), FD DOP 44939/19 (fl. 171), FD DOP 45118/19 (fl. 72), 
FD DOP 45465/19 (fl. 173), RT DIN 0124/19 (fls. 174/177), FD DIN 
81474/19 (fl. 181), FD DCE 25721/19 (fl. 183), FD DCE 29773/19 
(fl. 198), FD DAI 07804/20 (fls. 199/201), FD DIN 62278/20 (fls. 
226/214), FD DCE 00077/21 (fl. 229), FD DCE 02977/21 (fl. 246), 
FD DAI 09295/21 (fls. 247/248), FD DIN 32940/21 (fls. 251/ 252).

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE - SE.
PROCESSO ARTESP PRC-2021/01859.
(Protocolo ARTESP nº 555.728/21).
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos 

do Processo ARTESP PRC-2021/01859 - (Protocolo ARTESP nº 
555.728/21), o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

ENCAMINHA ao Secretário de Governo, minuta de Decreto 
de Declaração de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, 
pela Concessionária Rota das Bandeiras S.A., às áreas, necessá-
rias às obras da IMPLANTAÇÃO DAS VIAS MARGINAIS NORTE E 
SUL ENTRE OS KM 114+000 AO KM 121+120 DA SP-332, situ-
adas no Município e Comarca de Campinas, com área total de 
60.851,09 m² (sessenta mil oitocentos e cinquenta e um metros 
quadrados e nove decímetros quadrados).

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os pro-
nunciamentos das Diretorias de Investimentos, Assuntos Institu-
cionais e da DD. Consultoria Jurídica, resultantes nas manifesta-
ções, ARTESP-MEM-2021/08189-A; ARTESP-PAR-2021/00401-A; 
ARTESP-INF-2021/04099-A; ARTESP-MEM-2021/08809-A; 
ARTESP-DES-2021/16527-A; ARTESP-DES-2021/16977-A; 
ARTESP-DES-2021/16982-A; ARTESP-INF-2021/04637-A; 
ARTESP-MEM-2021/09459-A; ARTESP-DES-2021/17842-A; cópia 
do Parecer Referencial CJ/ARTESP nº 125/2018; cópia da Cota CJ/
ARTESP 12/2021 – ARTESP-CAP-2021-40991-A.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE - SE.
PROCESSO ARTESP PRC-2021/01864.
(Protocolo ARTESP nº 555.847/21).
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos 

do Processo ARTESP PRC-2021/01864 - (Protocolo ARTESP nº 
555.847/21), o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

ENCAMINHA ao Secretário de Governo, minuta de Decreto 
de Declaração de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, 
pela Concessionária Rota das Bandeiras S.A., às áreas, neces-
sárias às obras de implantação das vias marginais norte e sul 
entre o Km 121+120 e o Km 129+000 da SP-332, situadas no 
Município de Paulínia e Comarca de Campinas, com área total 
de 24.093,62 m² (vinte e quatro mil noventa e três metros qua-
drados e sessenta e dois decímetros quadrados).

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Investimentos, Assuntos 
Institucionais e da DD. Consultoria Jurídica, resultantes nas 
manifestações, ARTESP-MEM-2021/07952-A; ARTESP-MEM-
-2021/08190-A; ARTESP-EXP-2021/09567-A; ARTESP-PAR-
-2021/00416-A; ARTESP-MEM-2021/09050-A; ARTESP-DES-
-2021/16941-A; ARTESP-DES-2021/17593-A; ARTESP-DES-
-2021/17595-A; ARTESP-INF-2021/04839-A; ARTESP-MEM-
-2021/09700-A; ARTESP-DES-2021/18267-A; cópia do Parecer 
Referencial CJ/ARTESP nº 125/2018; cópia da Cota CJ/ARTESP 
12/2021 – ARTESP-CAP-2021-42197-A.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE- SE.
PROCESSO ARTESP nº 010.696/2011.
(Protocolo ARTESP nº 174.674/11).
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

Processo ARTESP nº 010.696/2011 (Protocolo nº 174.674/11), o 
Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas atribuições legais, 
diante dos elementos de instrução do feito, que fundamentam a 
presente, DELIBERA nos seguintes termos:

NÃO CONHECE o Pedido de Reconsideração interposto pela 
Concessionária de Rodovias do Oeste de São Paulo – VIAOESTE 
S/A, às fls. 173/179, em face da decisão do Conselho Diretor 
ocorrida na 928ª Reunião datada de 21/01/2021 à fl. 150 e verso, 
que negou provimento ao Recuso apresentado em 25/09/2019 
às fls. 104/115, por falta de amparo legal.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Investimentos, Assuntos 

Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 
Social de São Paulo – FUSSP e o Centro de Educação Social 
Força da Mulher.

Cláusula Primeira: Com fundamento no § 2º da Cláusula 
Nona do Termo de Colaboração, o prazo de vigência do ajuste, 
previsto no caput da mesma Cláusula, fica prorrogado por 40 
(quarenta) meses, com início de 09 de novembro de 2018 e 
término em 08 de março de 2022, com vista a execução do 
Plano de Trabalho juntado às fls. 214 a 229 dos autos do Pro-
cesso FUSSP n.º 1478927/2018, que passa a integrar o termo de 
colaboração ora aditado para todos os fins.

Cláusula Segunda: Ficam mantidas as demais cláusulas e 
disposições do Termo de Colaboração, cujo teor não tenha sido 
alterado por este termo de aditamento.

Data da Assinatura: 17/08/2021
 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE 

COLABORAÇÃO
Objeto: Primeiro Termo de Aditamento ao Termo de Colabo-

ração n.º 1331/2018.
Processo FUSSP: 1468681/2018
Parecer Referencial CJ/SG: n.º 7/2021
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de São Paulo – FUSSP e o Projeto Povo da Periferia.
Cláusula Primeira: Com fundamento no § 2º da Cláusula 

Nona do Termo de Colaboração, o prazo de vigência do ajuste, 
previsto no caput da mesma Cláusula, fica prorrogado por 40 
(quarenta) meses, com início de 09 de novembro de 2018 e 
término em 08 de março de 2022, com vista a execução do 
Plano de Trabalho juntado às fls. 209 a 223 dos autos do Pro-
cesso FUSSP n.º 1468681/2018, que passa a integrar o termo de 
colaboração ora aditado para todos os fins.

Cláusula Segunda: Ficam mantidas as demais cláusulas e 
disposições do Termo de Colaboração, cujo teor não tenha sido 
alterado por este termo de aditamento.

Data da Assinatura: 17/08/2021
 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE 

COLABORAÇÃO
Objeto: Primeiro Termo de Aditamento ao Termo de Colabo-

ração n.º 1288/2018.
Processo FUSSP: 1468790/2018
Parecer Referencial CJ/SG: n.º 7/2021
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de São Paulo – FUSSP e o Projeto Povo da Periferia.
Cláusula Primeira: Com fundamento no § 2º da Cláusula 

Nona do Termo de Colaboração, o prazo de vigência do ajuste, 
previsto no caput da mesma Cláusula, fica prorrogado por 40 
(quarenta) meses, com início de 09 de novembro de 2018 e 
término em 08 de março de 2022, com vista a execução do 
Plano de Trabalho juntado às fls. 211 a 228 dos autos do Pro-
cesso FUSSP n.º 1468790/2018, que passa a integrar o termo de 
colaboração ora aditado para todos os fins.

Cláusula Segunda: Ficam mantidas as demais cláusulas e 
disposições do Termo de Colaboração, cujo teor não tenha sido 
alterado por este termo de aditamento.

Data da Assinatura: 17/08/2021
 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE 

COLABORAÇÃO
Objeto: Primeiro Termo de Aditamento ao Termo de Colabo-

ração n.º 1333/2018.
Processo FUSSP: 1515352/2018
Parecer Referencial CJ/SG: n.º 7/2021
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de São Paulo – FUSSP e o Recanto de Interlagos
Cláusula Primeira: Com fundamento no § 2º da Cláusula 

Nona do Termo de Colaboração, o prazo de vigência do ajuste, 
previsto no caput da mesma Cláusula, fica prorrogado por 39 
(trinta e nove) meses, com início de 09 de novembro de 2018 
e término em 08 de fevereiro de 2022, com vista a execução 
do Plano de Trabalho juntado às fls. 238 a 250 dos autos do 
Processo FUSSP n.º 1515352/2018, que passa a integrar o termo 
de colaboração ora aditado para todos os fins.

Cláusula Segunda: Ficam mantidas as demais cláusulas e 
disposições do Termo de Colaboração, cujo teor não tenha sido 
alterado por este termo de aditamento.

Data da Assinatura: 18/08/2021

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO DIRETOR

 DELIBERAÇÕES ORDINÁRIAS DE 18/08/2021.
PROCESSO ARTESP Nº 030.367/2018.
(Protocolo ARTESP nº 415.039/18).
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

Processo ARTESP nº 030.367/2018 (Protocolo nº 415.039/18) o 
Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas atribuições legais, 
diante dos elementos de instrução do feito, que fundamentam a 
presente, DELIBERA nos seguintes termos:

APROVA o pleito da Viarondon Concessionária de Rodovia 
S/A. de postergação da implantação do Sistema de Pesagem Fixo 
de Veículo, bem RECONHECE que de tal postergação de inves-
timentos decorreu o desequilíbrio PROVISÓRIO correspondente, 
em Valor Presente Líquido (VPL) a valores de julho de 2008 e 
considerando a TIR contratual de 12,88%, ao montante de R$ 
667.198,37 (seiscentos e sessenta e sete mil, cento e noventa 
e oito reais e trinta e sete centavos) a ser reequilibrado em 
favor do Poder Concedente, conforme cálculos realizados pela 
Diretoria de Controle Econômico e Financeiro à folha 85. Esse 
valor, atualizado para o 12º ano do contrato e a valores de julho 
de 2020, equivale a R$ 5.394.099,97 (cinco milhões, trezentos e 
noventa e quatro mil, noventa e nove reais e sete centavos); e

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Operações, Assuntos Institu-
cionais e DD Consultoria Jurídica, resultantes nas manifestações 
CT DOP 0352/19 (fls. 64/68); FD DOP 19505/20 (fl. 73); FD DIN 
37959/20 (fl. 77); RT DOP 0588/20 (fls. 80/81); FD DOP 22342/20 
(fl. 82); FD DCE 10986/20 (fls. 85/86); FD DCE 12098/20 (fl. 91); 
FD DAI 09445/21 (fl. 99/101); FD DAI 09658/21 (fl. 101); FD 
DOP 08515/21 (fl. 100); FD DOP 08574/21 (fl. 111); FD DOP 
08685/21 (fl. 112); Parecer Referencial CJ/ARTESP nº 01/2021 
(fls. 102/107).

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.
PROCESSO ARTESP Nº 029.790/2018.
(Protocolo ARTESP nº 410.836/18).
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

Processo ARTESP nº 029.790/2018 (Protocolo nº 410.836/18) o 
Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas atribuições legais, 
diante dos elementos de instrução do feito, que fundamentam a 
presente, DELIBERA nos seguintes termos:

APROVA o pleito da Concessionária Rodovias do Tietê S/A. 
de postergação da implantação dos equipamentos de leitura e 
decodificação de placas (OCR), bem RECONHECE que de tal pos-
tergação de investimentos decorreu o desequilíbrio PROVISÓRIO 
correspondente, em Valor Presente Líquido (VPL) a valores de 
julho de 2008 e considerando a TIR contratual de 16,02%, ao 
montante de R$ 145.506,58 (cento e quarenta e cinco mil, 
quinhentos e seis reais e cinquenta e oito centavos) a ser 
reequilibrado em favor do Poder Concedente, conforme cálculos 
realizados pela Diretoria de Controle Econômico e Financeiro 


